Dd. Author. Cæteri diiudicent.

Cor. 14. Aut longe petit, aut in vanum profert, loquitur enim Paulus de prophetis. (Non credas Paulum hic loqui de prophetis, qui futura prædicunt: sed loquitur de prophetis, id est, expositoriis & interpretatoriis sanctæ scripture) cum ergo duo aut tres prophetæ dicant, alij diiudicent, an recte exposuerint. Author in alijs optime & doct̄e explicat articulum istum: vt nimis sit, si sensum habeant aduersarij, quomodo dissentiant. At illud A. signatum aduersariorum inferius virgula censoria vt par est tractabimus.

ARTICVLVS. X. DE

sacramentis.

Ee **R**eate & Catholice sentit: at vbi dormitarunt tā profunde glires Luderij: quod non obtrulerunt scriptum. Cum eorum patronus tam pertinaciter negauerit sacramenta efficere gratiā. Ideo Leo Papa x. fe. rc. eius dā nauit

nauit articulum. Haeretica est, sed visitata sententia. Sacra- Leo Pap. menta nouæ legis dare gratiam illis, qui non ponunt obi- ctem. Cum audierint & approbauerint librum præsen- tem: vbi author dicit: Altera, vt sint certa & efficacia si- gna voluntatis & gratiæ Dei: & proinde non signa, vt tan- tum signent, sed vt sanctificant: Quæ velim conferatis ad ea qua vester prophanus Daniel scripsit in captiuitate Babylonica.

Articulus tamen esset locupletior, si expressisset nume- rum sacramentorum.

ARTICVLVS. XI. DE

saeramento ordinis.

Or dinatio seu ordo est sacramentum: tamen in hoc desidero explicatoria verba, dum inquit. Verbum hu- ius sacramenti est: dum inquit. Sicut me misit pater, & ego mitto vos: accipite spiritum sanctum, &c. Illa requiriunt exadiuven traditionem, quam forte author de industria omisit breuitatis studio: nō potuit enim illa ignorare, quæ sunt omnibus obvia: & ego in Homilijs de sacramen- tis accurate exposui.

Author. Elementum vero huius sacramenti est impo- Gg sitio manuum.

Desidero in libro, cur nō aperte protulit, in quibus ordinibus adhibēda sit impositio manū. f. diaconatus, pre- bpterij, & episcopatus: Nec etiam meminit vñctionis in sa- cris literis probat: quā turpiter lancinat & histrionicē irrident Neochristiani, potestatem quoq; ordinis & iuri- dictionis non bene discriminat. Acutius hoc facit Aliacē. & post cum Gerson & Gabriel.

ARTICVLVS. XII. DE

baptismo.

Oro non est bonus, dicebant veteres: quod s̄apere in authore desidero: qui appetet esse multilegus, sed qui nunquam publice fuerit professus: ideo arte traden- di caret: debebat semper vnum ex alio pulcherrimo ordine naturali protrahere, vt filium ex filio: optimus enim con- textus indicat expeditum & intelligentem artificem.

Hactenus fuit dictum de varijs. Itē, de ecclesia, de eius authoritate, de pœnitentia, de ordine, &c. Cur non dudu- egit

egit de baptismo, qui est ianua ecclesiae & ianua omnium sacramentorum : quid si quis esset ordinatus presbyter non baptizatus extra de presbytero, non baptifa . Sed placuit nouitas, alioquin egregium habuisset ordinem tractandi apud Petrum Longobardum.

- Ii.** Cæterum dolo esse anxius in aliis: mallem librum tanta cura & eruditione editum, vt non esset opus aliqua vel mutare, vel expungere: at dum inquit. Mandatum domini de baptismo. Euntes docete omnes gentes, &c. Acutus statim obticeret, apostoli habuerunt mandatum de baptizantibus Chrysostom. do: Itaq; ipsi primo fuerunt baptizati. Et Chrysostom existimat ex his verbis domini ante passionem, Qui lotus est, non indiget nisi vir pedes lauet, sed est mundus totus, apostolos tunc fuisse baptizatos, nam statim post initium prædicationis incepérunt apostoli baptizare ex mandato Christi, quamquam ipse non baptizaret.
- Matth. 18**
- Ioan. 13**
- Iohan. 4**

In sequentibus non video quin catholica sint sane intellecta.

A R T I C V L Y S D E C I M V S -
T E R T I V S . D E S A C R A -
M E N T O C O N F I R -
M A T I O N I S .

Author. Cōfirmatio innititur verbo Christi: qui promisit patrem rogantibus se daturum spiritum sanctum.

- kk** Manhu qui d' audio , tot sententiarij , tot summarum scriptores tractarunt de institutione huius sacramenti: nullus tamen confugit ad eum locum , quem author profert: qui tamen in ista verborum forma apud nullum Euangelistam reperitur. pollicetur quidem apostolis se rogatum, vt pater illis mittat & det , alium paracletum.
- Iohā. 14**

Porro ratio non permitit institutam esse confirmationem, vt author prescribit, quia confirmatio est sacramentum irreiterabile si autem confirmatio fieret, dato spiritu sancto ad rogatum. Iam sibi reiterari posset: Vero modos & fundationes narrauimus in Homiliis de sacra-

sacramentis.

Author. Et quia nunc infantes.

Appedicem illam totam reiicerem, nisi in fine author scipsum inclinaret, quia puer baptizatus & cōfirmatus habet maiorem gratiam, quam baptizatus tantum . Sequitur puerum baptizatum & cōfirmatum, morientem præmiari maiori gloria beatitudinis, cuiusvnuis gradus excellit omnes diutinas mundi. Ideo acceleranda est confirmatio infantis, inquit Holcot, & maioris, neq; oportet expectare vsum rationis ait Gerson. Quod citat concilium Aurelianum. c. 3. Sic etiam citaut Gratianus, sic Iuo, in Panormia attamen in impreso Concilio Aurelianen. non reperitur, quod si etiam inuenitur, liquet canonem loqui de adultis, Iuo. lib. i qui sunt perfectæ ætatis, debent venire ieuniū ad cōfirmationem, facta prius peccatorum confessione.

Perperam omisiū p̄cipuum huius sacramenti, scilicet ministrum, Episcopum, nam ob hoc solum sacramentum confirmationis est dignius quibusdam aliis, & Lutherani sacerdotes attentantes nihil facerent, sicut nec in corum prophana ordinatione, quam cuperet Bucer esse Episcopus, sicut Nouatus & Actius.

A R T I C V L Y S X I V I I . D E E V -
charistia.

DOr iam viginti tribus annis hæreticos diligenter catholicis, qui nec laboribus, nec consiliis, nec impensis parcant, filii huius sæculi prudentiores filii lucis ait Christus. Protestantes fecerunt annotari corum scriptum falsum, quod suo loco probabimus, at mei collegæ non curarunt, vt annotaretur scriptum nostrum catholicum, Vbi hic fuit consignator Buceranus, de quo ab initio fecit mentionem.

De elemento huius sacramenti non accurrate distinxit, verum facile potest in sensum catholicum explicare, reliqua videto in confutatione scriptorum protestantium.

ARTICVLVS. X V. DE SACRAMENTO
Poenitentie.

Mm **S**i author obseruasset ordinem doctrinæ, tunc totum articulum 8. debebat huc transplantasse.
March. 16 Author. Verbum huius sacramenti citat Matthæi
March. 18 18. & Iohan. 20.
Iohan. 21 Si accuratius expendisset, inuenisset locos illos esse di-
Iohā. 20 uersos, vt expendi li. 2. de poenitentia c. x. & de primatu
 Petri: Quia soli Petro promisit claves, hic autem omnib⁹
 apostolis promisit. Rursus quod Petro soli promisit, apud
 Iohannem ei praefit, sed quod discipulis promisit, praefi-
 tit, Iohan. 20. Itaq; sunt diuersa.

Author. De satisfactione docendum est.

In circumspecte esse dictum appetet, nam titulus articuli est de sacramento poenitentiae, modo satisfactione Christi non est sacramentalis: Ideo minus apposite hoc posita est. Neque satisfactione Christi est simpliciter & in se propria via culpe, sed solum dum applicatur eius virtus & efficiacia in sacramentis aut per gratitatem Dei voluntatis: Ideo sancti patres & doctores sic loquuntur in hac materia per doctores. absolutionis sacramentum aboleri poenam æternam, vi & merito passionis Christi in sacramento operantis, eadem commutata in poenam temporariam: cui satisfiat per poenitentiam à sacerdote iniunctam, quæ solet canonica appellari: aut per opera satisfactionis voluntarie suscepita, vt Paulus inquit. Si nosmetipos diudicaremus, non vtrique iudicaremur à domino. Sic scholæ ab Augusti. edo. cta 500, annis docuerunt. Sic concionatores declamarunt sæculares & religiosi, & in hunc diem faciunt per ecclesiasticam.

ARTICVLVS. XVI. DE SACRAMENTO
matrimonij.

Oo Vthor. Matrimonij Sacramentum.

AMIRUM cur diuersarij non sunt protestati de contrario, & cum sint tam prodigi scriptorum, cur hic etiam non obtulerunt signatum ab eis. cum manibus & pedibus pugnent matrimonium non esse sacramentum: Id quod & alij post durandum incaute & imprudenter scripsierunt.

Author

IN LIBRVM OBLATVM. 41

Author. Matrimonij Sacramentū solis Christianis, &c. Mallem fuisse cautor: quia regulariter solet omne matrimonium dici sacramentū. Sic Augustinus ait. Sacramentum matrimonij est omnibus gentibus commune: sed sanctitas sacramenti solū est in ciuitate Dei, & Innocentius Papa. Sacramentum matrimonij est apud fideles & infideles: testis est etiam Paulus. Si quis frater vxorem habet infidelem, & haec consentit habitare cum illo, nō dimittat illam dicit. Si modo matrimonium est sacramentum apud infideles, quanto magis apud fideles in lege natura & scripta: Moyes duxit filiam Ietro, Joseph Putifar, Naason Raab, Obeth Ruth, Salomon filiam Pharaonis, Samson Philisteum. Quare incaute dictum. Sacramentum matrimonij solis Christianis peculiare: Si limitasset, quia apud infideles & veteres non est. Sacramentum veritate significationis & sanctificationis, sic ut rulifer inquit. Matrimonium infidelium est dimidium Sacramentum, quia bona matrimonij sunt mutua & imperfecta apud infideles ait Richardus. Et hoc est quod rotunde dicunt nostri, apud infideles est legitimū matrimonium, sed non ratum: Neque Augustus, neq; Ambro. his cōtradicūt, 27. q. 1. Idololatria, & c. que fuit de diuor. Que omnia prolixe tractauit Homilia. 71. De Sacramentis. Si author profundius trutinaset verba sua, nō hæsisset in hoc, quoniam verbum Christi ad fert pro hoc Sacramento Matth. 19. sed Christus ibi loquitur de coniugio adæ & Euæ: quare oportet agnoscerre esse ibi Sacramentum, licet non magnum illud in significatione, vt Paulus affirmat. in Christo & ecclesia:

ARTICVLVS. XVII. DE SACRA-

MENTO VNCIONIS INFIRMORUM.

HNc articulum verum & catholicum, à declamatoriis Lutheranis & ecclesiasticis admissum, laici ex protestantibus repulerunt, & recantarunt. De quo infra loco suo.

ARTICVLVS. XVIII. DE VINCEN-

TO charitaris, tercia nota ecclesiæ.

SAtius esset hunc articulū omittere iuxta ea quæ superius dicta sunt de ecclesia: Vnde author recte per magnū & doctū virū fuit admonitus, vt mallet profiteri

F vinculum

August.
Innocen-
c. gaude-
mus de-
diuinor.

1. Cor. 7

Augus. &
Ambroſi.

Ephesi. 5.

vinculum unionis, quām charitatis, ne mali excluderentur ab ecclesia: omitto, quo aliqui sunt electi secundum prēsentem iustitiam, alij vero secundum aeternam predestinationem, qui sunt veri electi: & tamen non semper habent vinculum charitatis contra impium Iouinianum, sicut David Ibid. 24. adulter, homicida, superbus numerator populi. Non discutio, qua ratione citat authoritates, alioquin non decesset quod dicerem.

A R T I C U L V S X I X . E C C L E S I A E

Hierarchico ordine &c.

MVm fluctuat author, quia non ædificauit supra firmam petram, sed super arenam: si esset solide in Theologia doctus, obseruaret ordinem doctrinæ: & non iam tertio rediret ad ecclesiæ & eius autoritatæ.

Declaratio vero erudita est, & quæ frangere possit cœrues aduersariorum: Ideo iterum scriptum exhibuerunt minime Euangelicum. Quod inferius sub incude, ut meretur, fortiter prememus.

Author. Sic tamen vt hæ cœremoniæ, &c.

Q9. Nimis hic extenuat cœremoniæ: Et vñcunq; catholice & doctissime articulum hunc deduxerit: tamen Lutherani, vt aranea, non fugient dulcedinem, sed venenum, & attrahent ea, quæ vel ad corticem literæ coram indocta plebe, eis suffragantur, etiamsi sciant hoc esse contra authoris mentem. Causiflet hoc author, si arctius strinxisset intentum. Quid enim ædificat in plebe, dicere, cœremoniæ esse tantum incitamenta & retinacula pietatis, ac si opera externa cœremoniariæ non placerent deo. Ut non dissentiant ab Euâgelica puritate. Omnia scâdalosum est hoc ac si cœremoniæ in catholica ecclesia obseruatæ dissentirent ab Euâgeliô, quasi laqueos conscientiis iniicerent, quasi Christianæ derogent libertati, hæc omnia Lutherica sunt, non catholica. Nam mox stentorea voce vociferabunt, ieuniua soluemus, festa sint libera, in quibusque diebus carnum & ouorum eñus sit licitus, quia præcepta illa ac inhibitiones sunt contra libertatem Euâgelicam. Ita impie præcinctuunt rudi populo, nouitatum & licentiae studioſo. Itaque satius fuisse caudam huius articuli vna litura circunducere. Non enim potest nisi scandalum parere, apud eos

eos qui propensi sunt, vt ab ecclesiæ obedientia recedant, cum audiant iustitiam nostram ab externis obseruationibus non pendere. Sacerdos ergo partipédet dicere horas canonicas, quia externum. Monachus negliget matutinas & ieuniua, quia externum, Nihil facit peccatorum confessionem, quia externum. Ut in paschate sumat Euâcharilliam flocci faciet, vt externum, cum mille similibus. Non est scandaloſissimū, quod in fine addit. Cœremoniæ posse omitti si abſit scandalum & contemptus. O author, si hoc tacuisses, satius fuisse, cum omnis inobedientia sit verus vel interpretatiuus consensus. Non excutio, quam violente torqueat allegationes sacræ scripture, quæ prorsus nihil faciunt, neque probant, neque ille molitur probare.

A R T . X X . D O G M A T A Q V A E D A M
ab ecclesia declarata & firmata.

D E I N V O C A T I O N E S A N C T O R V M .

Vthor. Nec damnandum est, si quis religiosa.

AQuod fatetur non damnandum, si quis sanctos etiam nominatim appellat. Hoc catholice asseritur. at quod annedit, sed extra præces, quæ ad altare offeruntur. Hoc impium est, & ecclesiæ catholicæ dehonestatiū quæ nō modo nominatim appellat plures sanctos in Canone maiori missæ: sed etiā in peculiaribus missis secundū occurrentes sanctorum festiuitates, collectas de sanctis nominatim habet, licet per mediatorem Christum, vt alias, concludat. Ergo affirmare sanctos nominatim appellandos, sed extra præces ad altare, hoc est totius ecclesiæ catholicæ cōsuetudinē improbare. Ideo atro lapillo notandum est hic locus & expungendus, tanq; insolens, & ecclesiæ rebellis.

Quod si insurgat aliquis vir doctus, & obiiciat, authorem clare admittere inupicationem sanctorū, quando ad ipsos vertitur oratio, vt in letania fieri solet: qua ratione inuocati in orationibus missæ ecclesia vtitur, vnde reprehēfio illa est mera calumnia. At obiciens, ego respōdeo. Parcius ista viris, nullam facio authori calumnia. Nam quod tribuit authori, eum admittere inuocationem sanctorum, quādo ad eos vertitur oratio, vt in Letania, qua ratione in uocandi Ecclesia in orationibus missæ vtitur, illam enim palliationem non admittit author libri, sed prorsus exclu-

dit reiicit, cū inquit, Sanctos nominatim appellandos, sed extra preces, quæ ad altare offeruntur: quis hic non videt glossam esse contra textum. Glossator dicit, nominatim inuocandos sanctos, vt in Letania & orationibus missæ. Textus authoris habet eos non inuocandos in precibus ad altare oblati, sed extra: Ni si quis hic torqueat, orationes in missa non esse preces quæ ad altare offeruntur.

R r
Concil.
Cartha.
cap. 23

Iohan. 16

S s

Hierony.

Quod citat concilium Carthaginense. facit more solito, hoc est, allegat, & nihil ad propositum, Nam ꝑ orationes ad sanctos porigantur patri per filium: Id sit in & extra missam, in singulis etiam horis canonicas: & est noua forma orandi Euangelica à Christo tradita. Amen amen dicco vobis: si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis, vt latius explanavit Homilia dominicæ. post pascha. Concilium itaque Carthaginense, nihil constituit de sanctis inuocandis: sed præscribit formam concludendi collectas per mediatorem Christum.

Author. Sancti tantum vt conferui implorantur, non secus quam qui nobiscum sunt adhuc in carne.

Quantum extenuat intercessionem sanctorum & beatorum, vt non possit non scandalizari plebs hæc audiens: Nam beatos & omni miseria exutos, ciues cœlorum, non ardentius, efficacius & placabilius Deum pro nobis orare, quam viatores infirmos, fragiles, peccatores, adhuc in mari fluctuantes, qui necdum portum salutis attigerunt: Hieronymus improbat in Iouiniano. A duersatur etiam confuetudini ecclesiæ, quæ in letania inquit S. Petre ora pro nobis: sed nullum ex viuentibus quantunque sanctum sic inuocat. Idem sit in Canone maiori missæ: & in publicis missæ & orandi officiis memoratur ccelites in collectis, & solenniter officia de eis aguntur, sed de adhuc viuentibus nulla collecta intercessionis habetur, nec officium solenne. Imò ecclesia prohibuit, ne quis pro sancto veneretur, qui iudicio ecclesiæ non sit in canonem receptus, vt in cap. 1. & 2. de reliq. & vener. sanct. in antiquis, & August. de Ancona q. 14.

At surgit aliquis pro autore libri, & fatetur beatos efficiatis orari pro nobis, q̄ viatores: sed vt ait hic quasi argumento à minori: quia si conferui viatores minori charitate

tate orant pro nobis in hac vita, multo magis pro nobis orant sancti prædicti majori charitate: sed author excludit benignā illam interpretationem: Ait enim, Tantum vt cōserui implorentur. Pondera tantū: Et quotsum tendat exclusio, subiicit. Non secus, quam qui nobiscum sunt in carne: pondera, nō secus: nā fūcos excusationis non admittunt.

Quod si in scholis esset, obiicerem defensori. Non cōmode factum argumentum à minori, hoc loco: quoniā et si bona sit argumentatio, & sententia mea efficax ad probandum: tamen apud diuersarios, quibus hic author blanditur, nihil euincit: admittunt enim antecedens. Viatorem inuocandū vt intercedat: at negant illationem à maiori & illatū, ergo sancti sunt inuocandi, vt intercedant: licet notuerim quomodo eorū temeritas apertissime cōuincēda sit.

D E I M A G I N I B V S E O . A R T .

D E imaginibus recte author, nisi quod Iconoklastæ professe arripere possent (quod solent facere captiunculatores) dum ait. Imaginum vsum non in totū esse damnamduim: nam existimo, neminem vñquam fuisse tam solidum, qui vsum imaginum, in totum damnasset.

Vt autem sit pinguior declaratio libri, addendum apparet. Imagines conferri non solum, quia excitent ad gestorum memoriam & recordationem: sed etiam ob id, quia instruunt simplices, admonent scientes, & afficiunt omnes.

Contra heresim Felicianam hoc quoq; addatur (quia aliqui prælati ecclesiæ imprudenter in genere, negauerunt imagines adorandas, vnde pufilli scandalizantur) venerabiles esse imagines, sed non adorandas per se: at posse adorari, quando adoratio terminatur, non ad ipsam imaginē, Basilius, sed ad id quod imagine significatur, & vt Basilius ait, referatur ad Prototypum. Ideo lapsum arbitramur authorē cum ait. Non autem ipsa imago veneretur.

Mirum quod protestantes hic nullum scriptum exhibuerunt, cum Argentinen. & Constantien. modo illis cōiuncti acerbissime imagines reiiciant, & idolatriæ accusent, & maximè Bucerius, qui etiā obtulit cum quibusdam aliis se defensurum disputationē Bern. Ego qui laceram illam & miseram disputationem Biblicalis scripturis & autoritate patrum, & confutauī, ac edidi, nihil vidi quod

F 3 gigantes

gigantes illi responderint 13. annis, at si malæ cause eorum
ita confidit, adhuc respondeat, nō ceder ex arena Eckius.

D E M I S S A E O. A R T I C U L V S.

V u **H**oc merito displaceat non solū mihi, sed & multis bo-
nis catholicis, quod author aliquas materias contro-
verfas, maximi dispedij, vt de invocatione sanctorum
de imaginibus, & de sacrificio missæ &c. cōmisseat, vt non
dignatus sit illas sub propriis titulis & articulis propone-
re, sed nouā inscriptione p̄aefixit. Dogmata quædā ecclē-
siae authoritate declarata & firmata, quasi illa non habere-
mus quoq; ex scripturis, sed voluit Lütheranus adulari &
dogmata appellavit, ac si essent philosophorū placita, aut
Hippocratis decreta: sed omisso suspecto & neglecto titu-
lo, veniamus ad rem.

X x Author. Victimæ in cruce immolata, non minus hodie
est efficax &c.

Hanc impietatem aures Christianæ ferre non valent, di-
cere Eucharistia oblationem in missa esse tam efficacē ho-
die, quando religiosa fide deo repræsentatur, sicut fuit in
cruce eo die, quando de sacro latere sanguis & aqua exiuit.
Sic præcipitant sententias suas, qui nunquam in scholis
sunt exercitati. Si oblatio hodierna est æque efficax, sicut
in die parœscens in ara crucis, sequitur nullam esse distan-
tiā inter sacrificium cruentum & incruentum, nullā esse
differentiam inter oblationem veram realem, & inter re-
presentatiuum: Nihil referre, inter Christum vere oblatū,
& exemplar illius & cōmemorationem semel facti sacri-
ficij. Sequeretur si essent oblationes æque efficaces, essent
eiusdem valoris: oblatio autem Christi in cruce fuit infini-
ti valoris, quia ipse est propiciatio pro peccatis nostris &
1. Iohā. 2 totius mundi: & vt Bernard. ait, etiā si essent in finiti mun-
Bernard. di: oblatio autē quotidiana in missa est finiti valoris, alio-
quin sufficeret vna missa pro anima defuncti, quod statim
liberaretur, imo omni die totum purgatorium euacuarē-
tur, quia missa esset infiniti valoris. Sequeretur etiam vna
sufficere missam pro defuncto, nō esset opus anniuersario,
septimo, velut tricesimo: Nulla esset porro differentia ap-
plicationis missæ cu eius efficacia esset infiniti valoris. Vn-
de

de sanctus Augustinus curans missam celebrari pro mor- Augst.
tua matre ad ostia Tybernia, æque profuisset missa illa om-
nibus eo tempore mortuis. Et ne eccl̄ stulto dictum authoris
est verisimile, oblationem quotidianam esse æque efficacē
sicut illam in cruce: Cum plus sit semel se in mortem offer-
re, quam millies millies illius passionis & mortis memoriā
celebrare: Vnde valor missæ finitus, valor mortis Christi
infinitus. Ideo semel mortuus est, semel oblatus est in ara
crucis, cuius tamen memoriam quotidie agimus in mysteriis: pulchrum est quod Ambroſius ait: In Christo semel Ambroſius
oblata est hostia potens ad salutem. Quid ergo per nos?
Nōnne per singulos dies offerimus? Et tñ quotidie offera-
mus, ad recordationem mortis eius sit, & vna est hostia nō
multæ, quia semel oblatus est Christus. Hoc autem sacrifi-
cium exemplum est illius. Christus hostiam obtulit ipsam
offerimus & nūc: sed q̄ nos agim⁹ recordatio est sacrificij.

Nemo ergo reducat nobis propositiones, vna missam
æque efficacē omnibus animalibus, sicut vna candela illu-
minat totā habitationē: Nemo torqueat Hiero. Cum pro de conse-
cencū animabus missa vel psalmus dicitur, nihil minus, q̄ si dis. 5. non
pro vno quoq; eorum diceretur, accipitur: nam qua ratione mediocri-
dicat, p̄aiecit. Melior est quinq; psalmorū decantatio, cu ter.
cordis puritate & serenitate & spirituali hilaritate, quam
totius psalmi modulatio cum anxietate cordis & tristitia.

Stat ergo quod diximus, authoris dictum vt falsum, &
scandalosum proorsus reiiciendum: Minuit enim dignita-
tem & efficaciam amarissimæ passionis & mortis domini
Iesu Christi.

At surgit quispiam eruditus, plus nimio affectus libro:
Id quod in libro reprehenditur, est verissimum, vnam sci-
licet oblationem Christi semper esse eiusdem virtutis, ne-
que esse aliquo pacto ob diuturnitatem temporis immi-
tam: differt tamen ab oblatione sacerdotis, & efficacia eius
nobis applicatur per oblationem sacerdotis, quibusdam ma-
gis, quibusdam minus, &c. At moneo defensorem istum;
vt verba libri recte inspiciat: nam hoc liber non habet, q̄
ille assumit, vnam oblationem eiusdem virtutis: hoc sciui-
mus, oblationem Christi & eius virtutem semper duratu-
ram, quandiu saeculum stabit: Hoc debebat tueri defensor,

Lect. 27
Canonis.

oblationem quotidianam in missa,tam efficacem esse,sicut in cruce,fuso sanguine & aqua,ac posita anima , quod est falsissimum,& egregie confutat inter iuniores prepositus Gabriel:licet enim sit idem Christus,qui vtrobique offeratur,ac ita in oblate nulla est differentia, sed in modo offrendi,ac efficacia oblationis: At hic defensor relata turella libri,hoc ipsum fatetur: quia alia sit oblatio sacerdotis, alia etiam efficacia secundum applicationem sacerdotis plus vel minus. Utinam hanc materiam in corona doctorum virorum,publica disputatione,deberem vtilitare . vbi etiam hoc adderem. Oblationis in missa efficaciam nō esse eandem vel æqualem(non respicio hic ad sacerdotē bonum vel malum,deutonum vel frigidum)quia offerēs principalis,ecclesia militans, cuius minister est sacerdos, non semper est,æqualis meriti & acceptationis apud deum, sed in uno tempore plus,in alio minus . Vtq; Henricus G. nitatur in contrarium: licet in declamationibus ad populum,magis fecutus sim S. Tho,cuius opinio non solum appetit vera, sed etiam plebs faciliter intelligit. Aliud paradoxum quoque defendere, missa efficaciam itidem ex opere operato,non esse æqualem, etiam eodem tempore: at quia aduersarij ista non intelligunt,missa facio.

Yy. Author. Ecclesia seipsum offerit in missa sacrificio.

Quantum placet nouitas:etsi tres libros scripserim de sacrificio missæ ante 15. annos, & saxe hanc materiam in scholis Theologicis disputauit,etiam ante triginta annos: vbi diligenter legi sanctos patres & doctores, non recolatamen me legisle, quod ecclesia offerat seipsum in missa: hoc inueni, ecclesiam se offerre per opera misericordiae Deo viuenti: Inueni quod iusti offerunt Deo corpus & vitam,vt ecclesia martyrum:hoc inueni , quod Paulus docuit ecclesia, exhibeat corpora vestra, hostiam viuā, sanctam, Deo placentem. Hoc inueni, quod sacrificium Dei est spiritus tribulatus,cor contritum & humiliatum. Inueni quod tota ecclesia offeratur à Christo Deo patri , & est sacrificium vniuersale Christianorum,quod fit etiā in missa: At quod ecclesia seipsum offerat in missa,nō memini me legisfe, nec credo verum . Sicut non dubito ecclesia à Christo in cruce Deo patri oblatum,& quotidie offerri in missa.

At venit

Roma. 12
Psalms. 50

At venit defensor, quod ecclesia seipsum offerit in missa, expresse dicit Augustinus lib.x.de ciuitate Dei . Dico acutum disputatorem debere reddere singula singulis: Augustinus nunquam hoc dicit, quod ecclesia seipsum offerat in missa, sed quod offeratur: & hæc est rei veritas: quod liquet ex verbis eius in fine capi.6. Hoc est sacrificium Christianorum, multi vnu corpus sumus in Christo: quod eriam sacramento altaris, fidelibus noto, frequentat ecclesia, vbi ei demonstratur, quod in ea oblatione, quam offert, ipsa offeratur: A duerte non dicit, quod seipsum offerat, sed in ea oblatione, scilicet Eucharistia, quam offert ecclesia, ipsa etiam offertur, at non per se, sed per Christum, qui est sacerdos magnus, qui corpus suum verum obtulit in cruce, iam quotidie offert corpus suum verum & mysticum in missa.

Author. Dona quædam tam panis quam vini offerebat.

Quod sub missa varia solebant offerri,in ecclesia, hoc hodie obseruantur in Germania & Grecia , vbi offeruntur panes vina, cera, farina, panni, oua, sal, & panis omni domini eo die, vt audio,, benedicitur in Gallia , quem morem suo tempore obseruat in Aphrica testatur Sanctus Augustinus: sed quid hæc oblationes laicæ , ad diuinissimam oblationem sacerdotalem in missa , cum vnum tantum sit sacrificium externum ecclesia, scilicet Eucharistia: multa tamen alia offerantur,iuxta c. omnis Christianus, de conse. distinc. i. & cap. statutuimus 16. questio. i. Et David lætabatur quando vidit cunctum populum ingenti gaudio of ferre donaria. i. Para. vlt. Et hoc præcepit Deus per Moy sen. Exodi.23. Non apparebis in conspectu meo vacuos: Offeruntur itaq; vel ex præcepto, vel consuetudine, vel deuotione. Et ad honorem dei, vt agnoscatur tanquam summum bonum, rector & gubernator supremi dominij , & in suorum ministrorum sufficienciam, tamen huiusmodi oblates non sunt, que perforantur per manus sancti angelii in sublime altare Dei, in conspectu diuinæ Maiestatis suæ, sicut est sacrificium missæ vnicum , sed sic præsentantur sicut aliæ orationes fidelium, & actus latræ, Deo debiti.

August.

Par. vlt.
Exod. 13

A R T I

ARTICVLVS. XI. DE ADMINISTRATI^E
tione sacramentorum & cæmoniorum
quibusdam speciatim.

&&

Bucer.
Pflugius.
Gropper.

Author duas recenset sententias. Vñ falsam & damnablem: sacerdotem non debere celebrare missam, nisi habeat cōmunicantes: Alteram, q̄ possit celebra re, modo assint, qui spiritualiter cōmunicent: Bucer dolose adiccit in margine ea, quæ duo collegæ mei, Pflugius & Gropperus annotarunt: hæc scilicet verba. Huius senten tia nos sumus, & ita posuit, vt simplex Lector, poti⁹ ad pri manam sententia se applicaret, quā secundam. Sic fraudibus, vti solent vulpes, demolientes vineam domini sabbath.

At quia illa prima sententia est contra ysum & cōfuc tudinem totius ecclesiæ, contra fundationes ecclesiarum cathedralium & collegiatarum, contra ius parochiale, cō tra ultimam voluntatem eorum, qui beneficia fundarunt, contra ritum & obseruantiam omnium bonorum religio forum: Nulli etiam rationi consonat, sed ex fonte promon nat hæretico, nūquam persuadebor præfatos dominos collegas meos, fuisse illius peruersæ & ab ecclesia alienæ sententia, sed potius ipsos indicasse secundam eis placuisse sententiam.

Author. Quoniā vtriq; de sententia sua sunt persuasi.

Illud est consilium malum, totius Ecclesiæ & Christia næ devotionis destruictum, multas in se hærefes cōp lectens. Nam primo errant, quod nolunt celebrari missam, nisi ad sint cōmunicantes. 2. Quod nolunt plures celebra ri missas in vna ciuitate vel ecclesia eodem die, etiā si sint L. beneficia fundata, aut L. monachi in vno monasterio.

Lutherai 3. Confectarium est, sacerdotem, etiam si habeat cōmuni cantem, nō debere tamen celebrare missam: si sītalius, qui & non cō legat publicam & communem missam eiusdem ecclesiæ. munciant

4. Turpissimæ & impie errant, omnes missas priuatas abrogando, sive fiant in priuatis facellis, sive celebrantur in altariis seorsum, extra vnum cōmune & publicum altare: hinc in multis ecclesiis, altaria Turcice funditus diruerūt. 5. Sacrifici eorū pigri & mordēte conscientia, hanc etiā inuenierunt impietatem, vt ipsis celebrantibus & consecratis, ac laicis cōmunicatibus, ipsi se à cōmunione contineant,

tineant, contra totius ecclesiæ consuetudinem, contra omnem honestatem, contra expressam concilij Toletani con stitutionem: quæ sic habet. Quicunq; sacerdotum diuino c. 5. altario sacrificium oblaturus accesserit, & se à communione suspenderit: ab ipsa qua se indeceter priuauit gratia cō munionis anno vno repulsum se nouerit: Nam quale erit illud sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse cognoscitur? Ergo modis omnibus tenendum est: vt quoties cunq; sacrificans corpus & sanguinem Iesu Christi domini nostri in altario immolat: totiēs perceptionis corporis & sanguinis Christi, participem se præbeat.

Et rationabiliter loquitur canon, quia cum sacerdotes sint pastores, rationi aduersatur, quod laicos pascunt & nō seipso: Cum populum ad synaxim inuitant, eam laudent ab effectu sacramenti: quis eis credet. si ipsimet non cōmunicat: Nam ipsi maiori debent pollere munditia & san citate, quibus peculiariter dicitur: sancti estote, quoniam ego sanctus sum: At vrget eos conscientia in eorum Epicurea & Louiniana vita, vt ad sancta sacerdotum ingredi non audeant: quantulacunq; sibi excusationem fingentes. Imai. 66 Sed diabolus insidiatibus calcaneo eorum: dum in fine vi tæ vermen excitabit conscientia, qui non moritur, sicut nec ignis extinguitur.

Missas priuatas semper fuisse in ecclesia proprio libello probauit, in hoc conuentu R. atisponen. edito: ad quem Bucer nondum respondit.

Admissio consilio, iam via esset hæreticis facta ad sepe liendum missam penitus: Id quod Zuingliani, iam fecerūt Argentiniæ, Cōstantiæ, Basileæ, Bernæ, Meminges, Augusta, Vlmae, & cohærentibus: Idem euenerit apud Lutheranos: nam frigescente charitate, iam octo diebus nullus ad esser cōmunicans: Postea, per mensem. Deinde, per trimestre, &c. & sic paulatim euanaferetur missa: Vbi tunc maneret iuge & quotidianum sacrificium in Ecclesia Dei? Ad quid zelus veterum Christianorū fundasset I. Monachos aut sacerdoria i vno loco, si sufficeret vna sola Missa publi ca in septimana aut mense. Quot fratres in vno mona strio collegit sanctus Benedictus, S. Maurus, S. Leonardus, S. Pirmunius. Et apud S. Gallum aliquando quadringen ti

Sepelire.
missam.
Zuinglia

ti fuerunt fratres. Ad quid tot alearia, tot capellæ, in & extra Ecclesiam, ab antiquissimo tempore sunt in uno loco cōstrūctæ, sicut B. Gregorius tredecim meminit altarium Sanctiōnis extorutorum.

Mala qua ex cōfilio Cum Missa profit viuis & defunctis, ac toti Ecclesiæ: cur ob defectum non communicantium sacerdos vellet illos priuare fructu tam vtili & necessario? Et quia Missa celebratur, etiam aduersariorum sententia. vt recolatur memoria passionis Christi & mortis: modo laici etiam non communicantes, tamen astantes Missæ, priuantur illo cum modo: vt nec excitentur ad gratias agendas, redemptori Christo: nec simul spiritualiter offerant cum sacerdote in Missa, hostiam illam iuificam, vti alias à deo utis fidelibus fieri solet.

Pures missæ bonæ. Et vt rem planissime dicam, quam Laicus quisq; cordatus facile intelligat. Si bonum est memoriam mortis Christi & sacrificium in una Missa agere, & Deo placet: quanto magis diuinæ placebit maiestati, si sapienti & pluries fiat in eius commemorationem: Et hæc ratio obiecta est Ludero in Schmalckaldia: & frigide respondit.

Ad hæc cauterias faciet conscientias habentibus beneficia fundata ad plures Missas: quomodo enim illæ cōscientia posunt illas omittere, contra supremam fundatorum voluntatem, quos debitum defraudant suffragiis. Nam si etiā nullus ex plebe sit idoneus ad communicandum, ipse parent se idoneos iuxta beneficij institutionem.

Impium & blasphemum est nouum aliquorum cōmentum, & à Christo passio in ecclesia inauditum, de ficca Missa, iuxta vulgare Germanicū. Eam autem appellat siccam, quādo die dominico aut festo sacerdos simulat omnia que sunt celebrantis. cum introitu, collecta, epistola, Euāgelio & cāticis: tamen quia non habet communicantem, nec ipse vult communicare, ideo non consecrat, sed est Missa sīca sine Eucharistia, sine corpore & sanguine Christi: Nōne hoc est irridere Deum, & illudere Christo cum Iudeis faciem eius velantibus, spectaculi more simulari id, quod in veritate non agitur?

Postremo author libri hic aduersatur Cæsari, similiter duo collegæ mei, qui committunt Cæsareæ Maiestati, & ordini-

Sicca missa.

Confiliū

ordinibus imperij Consilium illud an profit, expendendū libri con-
Nā Catholicus & glorioſissimus princeps Carolus Impe- tra Cæſa-
noster, tā in indictione huius conuentus, quām in tora hac
actione, ſemper protestatus eſt, quod per acta & delibera-
ta nullum fiat præiudicium recessu Auguſten. in quo ro-
boratur edictum Vuormaciens. contra Ludderum & adhę
rentes Anno ſalutis 1521. emanatum, At in recessu Au-
guſten. huiusmodi articulus continetur.

Similiter debent publicæ & priuatæ Nissæ, cum Cāti-
cis, & incorporatione maiori & minoris Canonis, & aliis
orationibus, vestibus, ceremoniis & ordinationibus, omni
modo ſicut haec tenus laudabiliter in Ecclesia Catholica
obſeruatum eſt, & hodie obſeruat, peragi, & in his omni
bus nulla mutatio aut nouitas attinetur.

Alius quoque articulus in eo habetur. Item, ſpecialiter
debent eccleſia cathedrales & collegiatæ, monaſteria,
parochiæ, beneficia, cum eorum ſtatutis, ordinationibus,
regulis, institutionibus, fundationibus, Canticis, Lectio-
nibus, Prædicationibus, Missis, orationibus, ſepulturis, &
conſuetis laudabilibus & vītaris cāremoniis Christianis,
ſicut haec tenus in Ecclesia Catholica exercentur, manute-
neri ac defendi.

Cum ergo conſet de mente Christianissimi Imperato-
ris noſtri, male obtruduntur ei aduersa & minus Christiana
confilia, & quod antea tam maturo ac deliberato confi-
lio, una cum ordinibus imperij, conſluit ac per imperi-
um publicauit, iam denuo reuocet in dubium, ac tanquam
rem incertam denuo expendat, an fit vtile tranquillita-
tē ecclesiārum. Ea qua ſemel certam habuerunt & con-
cordem definitionem, non debent iterum in dubium
reuoſari.

In ſumma, qui conſulunt Missam in totum aboleri, vt
Zwingiani, aut in parte, ſicut Lutherani, aut qui in volun-
tatem celebrantium conſerunt, vt author libri, omnes illi
ſunt præcurſores, & præparant viam, non domino, ſed An-
tichristo, qui auferet iuge ſacrificium iuxta Daniel. vatici-
niū, & ponet abominationem in desolationem.

DE COMMUNIONE SYB VTRA-
que ſpecie ſub eo. Art.

Author

24.q.1.c.
maiores.

Danie. 12

- A 1 Author. Cum plurima plebs Germana sit persuasa.
 Requiro melius hic iudicium & cädidit in authore: vult enim Germanæ plebi debere permitti hanc communionem liberam, vt sub vna vel duabus speciebus cōmunicet: Hoc posset fieri, sicut Basileæ fuit actum cum Bohemis, & in Augustanis Comiciis fuit tentatum cum Lutheranis: At quod hanc rationem affixit, quia plebs sit persuasa mandatum Christi requirere integræ Sacra menta: & cauendū est ne quis ad sacrosancta mysteria participanda accedat cum mala conscientia insinuat hoc: si ille habet conscientiam de sumenda vtraque specie: sumit vnam tantum, format si bi desuper conscientiam. At friuolæ sunt he rationes ac te merarię. Imo concludunt potius contrarium, ecclesiam nō debere eis permittere vtranq; speciem: quia plebs Germana sic esset persuasa in errorem: Et sic ecclesia permitendo, firmaret in eis errorem: quia credunt vniuersalem ecclesiam facere contra mandatum Christi, contra institutionem Christi: & permittendo ecclesia roboraret eorum falsam sententiam, vbi æstimant omnes laicos catholicos malefacere, omittendo alteram speciem. Author non nouit modum sanctorum patrū & ecclesiæ, in his erroribus expugnandis: non enim extinguuntur hæreses permissionibus, sed dū contraria statuuntur. Ut dum Nestoriani negarēt Mariam esse Theotokon, sed Christikon: ecclesia: hoc nō permisit, sed condemnato Nestorio in concilio Ephesino etiā prohibuit, ne diceretur Christotokos, quāmis ipsa benedicta mater vere sit Christotokos. Sic dū Hezionitarū hæresis inualeceret, legalia obseruanda cū Euangeliō, vnde negabant posse confici in pane fermentato, eo quod omnis oblatio quæ offertur domino, sit sine fermento. Hanc hæresim non permisit Leo tunc Papa, sed contrariū precepit, vt omnes fermentato conficerent, vt Richardus & alij meminerunt.
- Non tamē in totum reicio, vt permitti non possit illis vtraque species, sed non illa ratione, quam author libri, seq tur, sed sicut Cæsarea Maiestas in cōcordia obtulit Lutheranis Augustæ ad imitationem concilij Basiliens. sub eiusmodi articulis & punctis. 1. Quod credant cōmunionem sub vtraq; specie nō esse præceptam. 2. Quod credit & ita doceant

Leuit. 2
Leo Papa

doceant laicos non peccare, qui sub altera specie tantum Cōmunionem communicant. 3. Credat & doceant non plus sumi sub dia sub vtraq; bus speciebus quam sub vna. 4. Quod sub vna specie suma specie eatur totus Christus, id est, tam corpus eius, quam sanguis. 5. tenus per Quod diuersarij in ecclesijs suis, laico petenti alteram spe mittenda. ciem, non denegent. 6. Cura adhibeat per vtranque protestat, ne Sacramento calicis irreuerentia exhibeatur. Hanc concordiam & sub huiusmodi schemate, si author proposuisset, Catholici forte non fuissent aspernati: at hærefes & erroneas confirmare persuasiones, vt author libri facit, ecclesia non consentiet.

Q V A L I N G V A S A C R A M E N T A
administrentur sub eo. Tit.

Nihil offendit, nisi sententia authoris esset, in Missa epistolam & Euangeliū non legenda latine: quia, sic A 2. reificeremus eum. Bene tamen agitur in ecclesia latina, vt Missa eadem lingua legatur, ad Vualden. errorem cauendum.

A R T I . X X I I . D E D I S C I P L I N A
Ecclesiastica.

Author. Qui contra professionem & votum contraxerint.

Displicet, & nō parum suspicionis habet, quod author præcipios articulos nostra tempestate cōtrouersos, nescio quomodo furtive commiscet, vt sub propriis titulis, nō per sp̄ciantur. Ita fecit superius de veneratione sanctorum, de imaginibus, de sacrificio Missæ, hoc idem iam facit de cœlibatu cleri, & de votis monasticis: cum tamen viderit Lutheranos in confessione Saxonica Augustæ, illa suis titulis propriis distinxisse & proposuisse.

At veniendo ad rem, primo author ait, Contra hétibus A 5. contra votum, episcopus loci humanitatem facere potuit, Conciliū Hoc verum est & habet Canon 16. Concilij Calcedon. Calcedō. sed non dicit quod in coniugio perseverabat: sed potius oppositum probatur, quia, inquit, ipsi confitentibus, & sic se accusantibus, & proprium facinus improbabilibus, episcopus loci potuit eis humanitatem ostendere, non tam seueram pœnitentiam eis iniungendo, sicut rigor canonū exigebat.

Author.

A 4. Author. Matrimonium tamen non dirimit, & testatur Augustinus.

Extra qui cle. vel vo uend. Hoc inquam est falsissimum & de iure & patribus improbatum, expressam, scilicet professionem & votum non dirimere matrimonium, quia contrarium definitum est in c. consiluit c. insinuantur extra. Qui cler. vel vountent. & 27. dist. c presbyter 27. q. 1. ca dist. c. presbyteris. c. vountentibus: Et in allegatis causa & quæstione c. vidua c. & quia aliquos c. vt lex c. que Chri sto cum concord. Et in eo ipso c. nuptiarum, quem allegat author, expresse dicit August. de vountentibus. Non solum nuptias capescere, sed etiam si non nubant, nubere velle, damnable est: quod etiam Hierony. eisdem ferme verbis testatur. At sequentibus verbis deceptus fuit author, in hac materia non satis eruditus, cum Augustinus dicit dñnari fidem voti fracti, quia primam fidem irritam fecerunt: sed non damnari nuptias & matrimonia: simile quid dicit Theodorus. Verum in scholis didicisse votum simplex impedire matrimonium, sed non dirimere contractum: non enim separantur ab inuicem c. rursus c. meminimus. Qui cler. vel vou. &c. quidam dist. 17. & sunt verba B. Augustini ad Julianum. Votum vero solenne & impedit matrimonium contrahendum & dirimit contractum, per iura superius allegata: Loquitur ergo Augustinus de voto simplici, non de solenni, & expressa professione, Hoc debebat author didicisse ex Graciano post dictu c. presbyteris sic dicentem. Hinc distinguendum est, quod vountentum alij sunt simpliciter vountes, de quibus Augustinus & Theodorus locuti sunt, alij sunt quibus post votum benedictione accedit consecrationis, vel propositum religionis: de quibus Hierony. & Nicolaus, & Calixtus scriperunt. !

Quod odiosius perstringit monachorum ordinem præ cæteris, non videtur ex bono zelo factum. Multo minus quod tacite suggestum diuersitatem ordinum, & multitudinem monasteriorum, ex Lutherana fece, appareat profetum, sicut & illa quæ cohærent: Sub fugo enim honestatis illa proponunt Lutherani, vt Melanchton sæpe rhetoricitur & exclamat de scholis habendis: verum illæ non minus egerent hodie reformatione, quam monasteria. O dij quando cogito, que grauitas erat doctorum, que honestas magi-

magistrorum, quæ disciplina scholarium, quam diligentes lectiones, disputationes, quam frequens erat auditorium in omnibus Collegiis meo tempore Heidelbergæ, (hoc enim fuit primum studium meum approbatum.) Et confredo ad tempora nostra, & que iam vidi & audiui, liberet potius flere, tanta facta est defolatio, ruina & deformatio. O tempora. Etiam in ecclesiis cathedralibus dignitas, existit scholastici: at prouentus recipiunt, etiam absentes, & raro docti. Porro de officio nihil curant, aut parum substantientes pauperes, qui minus accipiunt: at hic defectus notabilis per concilium generale omnino debet reformari.

ARTICULUS XXXIV. DE DI-

sciplina populi.

I Ste articulus sicut & præcedens mores respicit: & profecto uterque status misere lapsus est à sua integritate, & magna egent reformatione: quod à multis copiosis tractatum, & à piis propterea desideratum concilium generale, quo his languoribus medicina fieret: forte author, qui tam macre utrunque rem tractauit, eo respexit indubie plura allaturus, ybi res poposcerit.

Author. Deinde vsus clauium, qui iurisdictionis dicitur. A 5.

Id quod vbiq; ferme desidero in authore libri, hic aperte ostenditur, cum in rebus Theologicis, speculatoriis & practicis, minus peritum & exercitatum: Nam chimera ab initio videmus, vsus clauium, qui iurisdictionis dicitur, & explicando ad excommunicationem transit. Nam si versos Theologos vel à limine salutasset: perspicuum ei fuisset aliam esse potestatem clauium, alia iurisdictionis: Non uisset vsus clauium simplicibus etiam sacerdotibus communicatum, qui nullam habent excommunicandi iurisdictionem, nisi ex consuetudine hoc haberent in certis casibus. 2. q. 1. Nemo. Et profecto mirandum est de prudentis finis & vere magnis viris ciuitatum imperialium Germania: qui graniter tulerunt si quis conciūm ab Episcopo excommunicaretur, quod rarenter fiebat: Modo contendunt, & omnibus viribus enituntur, eorum simplices sacerdotes, coniugati, & cætera, vt pro libito possint excommunicare. Prudenter Senatus Nurmbergen, hanc insolentem prædictorum suorum petitionem repudiavit: Redeo ad

G authorem

2. q. 1. c.
Nemo.

authorem libri, si nouisset Episcopum electum vel nominatum & confirmatum, posse excommunicare, suspendere, interdicere, & alia facere, quæ sunt iurisdictionis: esto quod claves non habeat, non sit sacerdos, ut definitum est clare in iure nostro c. Transfinissimam de electo. Imo non solum elec-
tus ad episcopatum, sed etiam archidiaconus, vicarius, tra cle. Officialis Episcopi, non sacerdos, modo sit clericus, est ca-
pax viuis illius & potestatis excōmunicādi, scriptum suum
enendas sit: Ideo quod ad iurisdictionē proprie pertinet,
non dicitur esse clavium, in excōmunicatione. Sic Bona.
Bonauē. inquit, potestas excommunicandi est gladius, non clavis.
c. 3. dist. in c. 19. Extenſe tamen possunt dici claves ait Sco-
tus, & bene appellatur potestas ligandi & soluendi in his,
qui possunt excommunicare, ut Petrus Longobardus in
textu habet ea distinct. Non ingredior materiam de clave
scientiæ & potestatis: sufficiat, quod euicerim viuum clavium,
non iurisdictionis excommunicandi, quo tendit author.
Hoc vnum supereft, illas potestates esse distinctas ex eo
conniici, quod distincte Deus dedit potestatem clavium
promissue Matth. 16. Iohan. 20. executiue. Potestas autem
iurisdictionis data est, dicente Christo ad Petrum. Si pec-
cauerit in te frater tuus, &c. Et infra. Dic Ecclesiæ, quod
si Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publi-
canus: loquor semper de illa iurisdictione in excommuni-
catione. Quia omnibus obvium est, sacerdotem non posse
exercere potestatem clavium sine iurisdictione: alioquin
posset absoluere non suum: Imo quilibet posset absoluere
quemlibet, ut indocte sensit Armac. In questionibus Ar-
meniorum: quem tamen imprudenter sequitur Durandus,
dicens multum improbabiliter, hanc esse probabilem sen-
tentiam.

A 6. Author. Postremo de ieiuniis, feriis, & delectu ciborum.
Quantum reueni in hac breui periodo lateat, non me
latet: sed prodeat qui velit, inueniet Eckium, modo vixe-
rit, Ecclesiæ catholicæ assertorē: Nam quod viri pīj ac do-
cti (hominum diligentium sententia) in consulta se. Apo-
cui supremus honor & iudicium debetur, in hac viatrice
ecclesiæ, deberent decernere de ieiuniis, feriis, delectu ci-
borum, & aliis ecclesiæ constitutionibus, non video quo-
modo

modo fieri possit: Et maxime suspectus est author, quod
ait. Quo nulli laqueum iniiciant, haec vox luporum est, nō
ouium: nam & Lutherani contra ecclesiæ, hunc inanem
& falsum cauillum prætexunt: At dum respondebimus
scriptis protestantium, huiusmodi dolos explicabimus.
Hæc autem de libro dixisse, quām breuissime fieri potuit,
sufficiat.

S O L I D E O G L O R I A .

C S C R I P T A L V T H E R A N O R V M
A D V E R S V S L I B R V M A C A E S .

Maiestate oblatum: quæ & titulis
literis Alphabeticis in-
scriperunt.

A R T I C V L V S I . D E A V T H O R I T A-
tē conciliorum, datus ad art. IX.

I Est articulus nonus in libro nobis collo-
cutoribus proposito: in quo profecto au-
thor vere & egregie ostendit schismaticis,
& quām necesse sit autoritatem ecclesiæ
sequi & conciliorum, ad veram fidem &
beatitudinem consequendam: Athi qui ecclesiæ Dei re-
liqueunt, qui ex nobis exierunt, qui sibi fidem constituant
secundum Phantasmata mentis suæ, non possunt illa audi-
re de autoritate ecclesiæ, sed clamāt durus est hic sermo:
& luciferana superbia scripta Canonica acceptat p libito,
& pro licentia & libidine reiiciunt, interpretantur, aduer-
sus ecclesiæ, aduersus Concilia, & sanctos patres, hinc il-
la lachrymæ. Sed dolos, errores, & fūcos eorum, fidelibus
Catholicis palam faciamus. Et quia naufragii pareret, si sin-
gula verba essent renarranda, per puncta placet prosequi
errata: nō spero, quod incusatui sint me indiligēti & trūq;
ex Bucero intelligam illos mihi minus fauentes.

Bucer. Præcipua reuerentia post Deum & verbum, de-
betur ecclesiæ.

Quia hic pendet fundamentum omniū hæresum, quod Con-
futatio contemptu ecclesiæ iudicio, scripturam preferunt: quā pro
G 2 libidine.

2. Cor. 5

libidine sua vertunt, inuertunt, imo etiam peruerunt, ut circa articulum illum nonum paucā attulimus: adiciamus modo alia, semper tamen pro firmo habentes, quod non loquimur de verbo scripto per spiritum sanctum in cordibus fidelium, sicut Paulus ad Colos. scribit.

Epiſtola noſtra vos eſtis, ſcripta in cordibus & infra. Epiſtola eſtis Christi, ministrata à nobis & ſcripta, non a traſtamento, ſed ſpiritu Dei viui, non in tabulis lapideis, ſed in tabulis cordis carnalibus.

Recenſeo tamen per ordinem, quae Catholici ſentiuſ in hac materia.

Verbum Dei ſcriptū, de quo loquuntur aduersarij, non eſt præferendū ecclesiæ: qui finis eſt melior medio ad finē, propter vnumquodq; tale, &c. Verbum autem ſcriptū, eſt datum propter ædificationē ecclesiæ, quare neceſſe eſt ecclesiā eſte digniorem quam verbum ſcriptum atramēto.

Christus plantauit ecclesiā, & tamen nihil ſcripit, 2. neq; iuſſit A poſtoloſ ſcribere, ſed docere oinnes gentes, ut verbū illud quod mentibus fidelium imprimeret, eſſet verbū ſpirituſ, excellentius quam nigra litera ſcripta occidens.

3. Sic promiſit Deus per Hier. Dabo legem meam in viſcerebus eorum, & in corde eorum ſcribā eam, & ero eis in deum, & ipſi erunt mihi in populum. Lex ergo Euangeliaca principalis eſt illa, quae eſt ſcripta in corde ecclesiæ, & lex ſcripta eſt ſolum ſignum illius legis mentalis, iuxta il- lud Ariftot. ſunt autem ea quae ſunt in voce, notæ carum periher. paſſionum, quae ſunt in anima. Perihermen.